Универзитети у Бечу, Прагу и Грацу, гдје су бокељски младићи могли учити, били су далеко, а трошкови учења и издржавања врло скупи. Први подстрек за универзитетске студије и научно и стручно усавршавање у Херцеговској општини дао је кап. Лесо Павковић оснивајући „Фонд школски“. Закладу је својеручно написао са датумом 11/23. децембра 1872. у Херцег-Новоме из које ће се давати стипендије младићима из његовог родног мјеста Пода, за учење на високим школама и универзитетима. Главније одредбе овог Фонда, или како га је он назвао „Основно писмо“ преносимо:

#### Основно писмо